Indicação Nº 4469/2025

Súmula: “Solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, com
apoio da SABESP, a realização urgente de
vistoria técnica e providências necessárias na
Travessa 20 de Outubro – Vila Santa Rita –
Itapevi, diante do risco iminente de
desabamento.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, com apoio da SABESP, que seja realizada com

urgência vistoria técnica e intervenções cabíveis na Travessa 20 de

Outubro – Vila Santa Rita – Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Moradores da região têm procurado este gabinete reiteradamente,

manifestando grande preocupação com o risco de desabamento e acidentes

decorrentes das más condições estruturais do local.

Além disso, há indícios de que problemas relacionados à rede de água e

esgoto, bem como infiltrações no solo, estejam agravando a situação, o que

In
di

ca
çã

o
N

º
44

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
99

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

3:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
05

6-
0Z

1R
-M

U
A

G
-4

S
79

torna indispensável a participação da SABESP no processo de vistoria e de

execução das providências necessárias.

O cenário atual coloca em perigo a integridade física e patrimonial das

famílias residentes na área, exigindo medidas preventivas imediatas por parte

do Poder Público. Ressalta-se que a omissão pode resultar em sérios danos,

inclusive com perdas irreparáveis.

Assim, diante da gravidade e urgência, reitero a necessidade de vistoria

e providências emergenciais, com atuação conjunta entre o Executivo

Municipal e a SABESP, garantindo a segurança da população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2025.

_______________________

                                               Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
44

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
99

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

3:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
05

6-
0Z

1R
-M

U
A

G
-4

S
79

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70560Z1RMUAG4S79, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7056-0Z1R-MUAG-4S79

In
di

ca
çã

o
N

º
44

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
99

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

3:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
05

6-
0Z

1R
-M

U
A

G
-4

S
79

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70560Z1RMUAG4S79
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70560Z1RMUAG4S79
		2025-08-27T13:16:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura